
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

13.02.2025                                                                                                   № 547 

 

 

О внесении изменения в муниципальную программу «Улучшение 

качества жизни и обеспечение безопасности жителей Богородского 

муниципального округа Нижегородской области», утвержденную 

постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 09.03.2021 № 469 

 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской 

области от 16.12.2021 № 193 «О бюджете Богородского муниципального 

округа Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов», решением Совета депутатов Богородского муниципального 

округа Нижегородской области от 15.12.2022 № 147 «О бюджете 

Богородского муниципального округа Нижегородской области на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов», решением Совета депутатов 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 25.12.2023 

№ 199 «О бюджете Богородского муниципального округа Нижегородской 

области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Уставом 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, Порядком 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, 

утвержденным постановлением администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 21.09.2022 № 3603, 



2 

 

администрация Богородского муниципального округа Нижегородской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Улучшение качества жизни и 

обеспечение безопасности жителей Богородского муниципального округа 

Нижегородской области», утвержденную постановлением администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 09.03.2021 

№ 469 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 29.04.2021 

№ 1312, от 06.07.2021 № 2121, от 24.09.2021 № 3042, от 14.12.2021                

№ 3806, от 05.03.2022 № 606, от 21.03.2022 № 827, от 09.06.2022 № 2041, 

от 14.07.2022 № 2626, от 14.09.2022 № 3499, от 14.12.2022 № 4763, 

от 20.01.2023 № 96, от 13.04.2023 № 1411, от 13.07.2023 № 2694, 

от 13.10.2023 № 4170, от 26.12.2023 № 5297, от 24.01.2024 № 354, 

от 26.03.2024 № 1459, от 22.04.2024 № 1858, от 27.06.2024 № 2882, 

от 20.09.2024 № 4257, от 23.12.2024 № 6286), изменение, изложив её в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на 

заместителя главы администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области Д.М.Слугина. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 
А.В.Грязнов  

2-41-01 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 13.02.2025 № 547 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 09.03.2021 № 469 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Улучшение качества жизни и обеспечение безопасности жителей Богородского 
 муниципального округа Нижегородской области»  

(далее - Программа) 

 

1. Паспорт муниципальной Программы 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Богородского муниципального округа  

Нижегородской области «Улучшение качества жизни и обеспечение безопасности 

жителей Богородского муниципального округа Нижегородской области»  

(наименование Программы) 
 

Муниципальный 

заказчик-

координатор 

Программы 

1. Управление благоустройства и дорожной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области (далее-УБиДД) 

2. Управление развития территорий округа администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области в лице 

территориальных отделов (далее-УРТ); 

3. Управление городского хозяйства и проектной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области (далее-УГХиПД) 

Соисполнители 

Программы 

1. Управление сельских территорий администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области (далее-УСТ); 

2. Отдел контроля, учета и отчетности администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области; 

3. Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области; 

4. МКУ «УКС» 

5. МКУ «Спектр», МКУ «Каменское», МКУ «Шапкинское», МКУ 

«Хвощевское», МКУ «Ника», МКУ «Заречье», МКУ «МПО» (далее-

подведомственные УБиДД) 

Подпрограммы 

Программы 

1. Развитие коммунальной инфраструктуры и благоустройство 

населенных пунктов Богородского муниципального округа 

Нижегородской области; 



2  

 

2. Пожарная безопасность населенных пунктов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области*; 

3.  Обеспечение реализации муниципальной программы; 

Цели Программы Улучшение качества жизни и обеспечение безопасности жителей 

Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

Задачи 

Программы 

Задачами Программы являются: 

1. Качественное и комплексное благоустройство населенных пунктов 

Богородского муниципального округа, создание безопасных и 

комфортных условий проживания, и отдыха жителей округа. 

2. Повышение уровня социально-экономического развития, 

направленное на улучшение качества жизни жителей Богородского 

муниципального округа. 

3. Организация обеспечения безопасности населения и обеспечение 

пожарной безопасности на территории населенных пунктов 

Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

2021 - 2027 годы, без разделения на этапы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Программы за 

счет бюджета 

округа (в разбивке 

по 

подпрограммам) 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Программы, составляет 1 208 905,26 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 165 165,53 тыс. рублей; 

2022 год – 164 754,52 тыс. рублей; 

2023 год – 166 273,77 тыс. рублей; 

2024 год – 164 343,58 тыс. рублей; 

2025 год – 183 701,24 тыс. рублей; 

2026 год – 182 333,31 тыс. рублей; 

2027 год – 182 333,31 тыс. рублей. 

В том числе: 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы 1 «Развитие коммунальной 

инфраструктуры и благоустройство населенных пунктов 

Богородского муниципального округа Нижегородской области», 

составляет 985 464,96 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 107 242,86 тыс. рублей; 

2022 год – 103 485,20 тыс. рублей; 

2023 год – 112 020,17 тыс. рублей; 

2024 год – 150 314,48 тыс. рублей; 

2025 год – 171 679,37 тыс. рублей; 

2026 год – 170 361,44 тыс. рублей; 

2027 год – 170 361,44 тыс. рублей. 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы 2 «Пожарная безопасность населенных 

пунктов Богородского муниципального округа Нижегородской 

области»* составляет 87 730,97 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 30 070,59 тыс. рублей; 

2022 год – 25 503,13 тыс. рублей; 

2023 год – 32 157,25 тыс. рублей; 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы», составляет 135 709,33 тыс. рублей, в 

том числе: 



3  

 

2021 год – 27 852,08 тыс. рублей; 

2022 год – 35 766,19 тыс. рублей; 

2023 год – 22 096,35 тыс. рублей; 

2024 год – 14 029,10 тыс. рублей; 

2025 год – 12 021,87 тыс. рублей; 

2026 год – 11 971,87  тыс. рублей; 

2027 год – 11 971,87  тыс. рублей. 

Индикаторы 

достижения цели 

и показатели 

непосредственных 

результатов 

Программы 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры и 

благоустройство населенных пунктов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» 

Индикаторы: 

1.Уборка несанкционированных свалок – 100% (не действует с 2024г.) 

2.Доля вывезенного ТКО с территории Богородского муниципального 

округа-100% 

3.Доля зеленых насаждений, представляющих опасность – 100 % 

4.Доля сетей уличного освещения переведенных на 

энергосберегающие светильники (не действует с 2023г.) 

5.Доля территорий, на которых реализованы мероприятия по 

содержанию объектов благоустройства и общественных территорий-

100% 

6.Улучшение содержания мест захоронения, расположенных на 

территории Богородского муниципального округа -45%(не действует 

с 2024г.) 

7.Доля  кладбищ по которым проходят мероприятия по содержанию-

100% 

8.Содержание и реконструкция памятников - 100% 

9.Содержание и установка элементов благоустройства, в т.ч. МАФ - 

53%(не действует с 2024г.)  

10.Содержание и обустройство контейнерных площадок -100% 

11.Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества 

дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 

соответствующем году -100% 

12.Доля приобретенных контейнеров (бункеров)-100% 

13.Доля приобретенной специализированной техники от 

запланированной - 100% 

14.Доля проектов, реализованных в рамках программы «Память 

поколений» - 100% 

15.Доля проектов, реализованных в рамках инициативного 

бюджетирования «Вам решать!» - 100% 

16.Доля реализованных мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского - 100% 

17.Доля общественных пространств, благоустроенных на территории 

Нижегородской области - 100% 

18.Доля линий уличного освещения, по которым проходят 

мероприятия по содержанию - 100% 

19.Доля обслуживаемых контейнерных площадок -100% 

20.Доля мероприятий, реализованных за счет гранта «Лучшее 

муниципальное образование» - 100% 

21.Доля мероприятий, реализованных в рамках инициативного 

бюджетирования -100% 

22.Доля реализованных мероприятий по разработке архитектурных 

решений Дизайн-кода-100% 



4  

 

23.Доля памятников, отремонтированных за счет консолидированного 

бюджета - 100% 

24.Доля территорий, по которым проходили мероприятия по ремонту 

и благоустройству общественных и дворовых территорий - 100% 

25.Доля камер видеонаблюдения на общественных пространствах по 

которым проходят мероприятия по содержанию- 100% 

26.Доля пляжей, по которым проходят мероприятия по содержанию - 

100% 

27.Доля фонтанов, по которым проходят мероприятия по содержанию 

-100% 

 

Непосредственные результаты: 

1.Убрано несанкционированных свалок к концу 2023г. – 20,5 тыс м3 

(не действует с 2024г.) 

2.Вывезено ТКО с территории Богородского муниципального округа 

к концу 2027г.-21544м3 

3.Убрано зеленых насаждений, представляющих опасность к концу 

2027г.-1810шт 

4.Замена светильников уличного освещения на светодиодные (не 

действует с 2023г.) 

5.Количество территорий, на которых реализованы мероприятия по 

содержанию объектов благоустройства и общественных территорий - 

25 шт в 2024г. (ежегодно, при наличии финансирования) 

6. Обустроено мест захоронения к концу 2023г. - 3шт (не действует с 

2024г.) 

7.Количество кладбищ, по которым проходят мероприятия по 

содержанию - 35шт (ежегодно) 

8.Отремонтировано памятников к концу 2027г.-20шт. 

9.Установлено элементов благоустройства, в т.ч. МАФ к окну 2023г.-

45 шт (не действует с 2024г.) 

10.Количество обустроенных контейнерных площадок к концу 2027г.-

202шт 

11. Количество благоустроенных дворовых территорий к концу 

2027г.-105шт 

12.Количество приобретенных контейнеров (бункеров) к концу 

2027г.-106шт 

13.Количество приобретенной специализированной техники к концу 

2024г. -2 шт (при наличии финансирования к 2027 году показатель 

будет меняться) 

14.Количество мероприятий, реализованных в рамках программы 

«Память поколений» к концу 2027г.-16шт.(при наличии 

финансирования) 

15.Количество проектов, реализованных в рамках инициативного 

бюджетирования «Вам решать!» к концу 2024г.- 2 шт. (при наличии 

финансирования к 2027 году показатель будет меняться) 

16.Количество мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского - 1 

шт (ежегодно) 

17.Количество общественных пространств благоустроенных на 

территории Нижегородской области-1шт. (при наличии 

финансирования к 2027 году показатель будет меняться) 

18.Протяженность линий уличного освещения по которым проходят 

мероприятия по содержанию - 458,1км (ежегодно) 



5  

 

19.Количество обслуживаемых контейнерных площадок -250шт 

(ежегодно) 

20.Количество мероприятий реализованных за счет гранта «Лучшее 

муниципальное образование» к концу 2024г - 1 шт (при наличии 

финансирования к 2027 году показатель будет меняться) 

21.Количество мероприятий реализованных в рамках инициативного 

бюджетирования к концу 2027г.- 5шт 

22.Количество мероприятий по разработке архитектурных решений 

Дизайн-кода- 1 шт. (при наличии финансирования к 2027 году 

показатель будет меняться). 

23.Количество памятников отремонтированных за счет 

консолидированного бюджета к концу 2025г.- 47шт (при наличии 

финансирования к 2027 году показатель будет меняться) 

24.Количество территорий по которым проходили мероприятия по 

ремонту и благоустройству общественных и дворовых территорий к 

концу 2027г.-53шт 

25. Содержание камер видеонаблюдения на общественных 

пространствах в 2024г.64шт. (с 2025г.-78 шт ежегодно) 

26.Количество пляжей по которым проходят мероприятия по 

содержанию -1шт (ежегодно) 

27.Количество фонтанов по которым проходят мероприятия по 

содержанию - 3шт (ежегодно) 

Подпрограмма «Пожарная безопасность населенных пунктов 

Богородского муниципального округа Нижегородской области»* 

Индикаторы: 

1. Количество пожаров на территории округа – 190 ед.  

2.Количество погибших на пожарах на территории округа – 2 чел. 

(не действует с 2023г.) 

3.Количество мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности-2 ед. 

Непосредственные результаты: 

1. Сокращение количества пожаров на территории округа – 15 ед. 

2. Снижение количества погибших на территории округа - 0 чел. 

(не действует с 2023г.) 

4. Проведение мероприятий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности-2 ед. 

 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» 

Индикаторы: 

1. Укомплектованность должностей управления - 100%. 

Непосредственные результаты: 

1. Обеспечение выполнения целей, задач и показателей 

муниципальной программы в целом и в разрезе подпрограмм – 100%. 

2. Обеспечение выполнения плана мероприятий программы – 100%. 

* - мероприятия подпрограммы «Пожарная безопасность населенных пунктов 

Богородского муниципального округа Нижегородской области» с 01.01.2024г. реализуется 

в рамках муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения Богородского муниципального округа Нижегородской области», утвержденной 

постановлением администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области от 21.02.2021г. № 247 

 



6  

 

2. Текстовая часть Программы 

2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Богородск – старинное поселение, первое упоминание о котором относится к 1570 

году, административный центр Богородского муниципального округа (далее – округ), 

площадью 3922 га, расположенный всего в 42-ух километрах от областного центра – 

Нижнего Новгорода. В Богородский муниципальный округ в рамках административно-

территориального устройства области, входят городской населенный пункт город 

районного значения Богородск и 6 административно-территориальных образований 

сельсоветов, включающих 136 сельских населенных пунктов.  

На 1-е января 2024 года население округа составляло 57,6 тыс. человек.  

Программа направлена на создание комфортной, безопасной и эстетически 

привлекательной окружающей среды.  

Учитывая, что настоящая программа представляет собой комплексный план 

действий, увязанный по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления, по 

формированию благоприятных, комфортных и безопасных условий для 

жизнедеятельности населения, эффективность ее реализации будет оцениваться в 

соответствии с задачами, направленными на достижение данной стратегической цели. Для 

решения каждой отдельной из задач запланирован комплекс программных мероприятий. 

Общая доля реализованных мероприятий Программы также послужит критерием оценки 

эффективности ее реализации. Реализация Программы повысит уровень благоустройства 

и улучшит эстетический облик Богородского муниципального округа. 

Помимо этого, реализация данной Программы послужит: 

1. содержанию и обслуживанию сетей наружного освещения, находящихся на 

территории населенных пунктов Богородского муниципального округа (далее-

территория), увеличение количества светоточек; 

2. созданию благоприятных условий для пребывания граждан в местах общего 

пользования (в парках, скверах, на пляжах территорий и т.д.); 
3. улучшению состояния работы прочих объектов благоустройства, в частности 

работы фонтанов, а также сохранение и улучшение эксплуатационных характеристик 

объектов благоустройства (детские и спортивные площадки); 
4. разработки комплексного подхода по содержанию объектов озеленения, 

совершенствование цветочного оформления территорий; 
5. организации и содержанию мест захоронения; 
6. осуществлению комплексного благоустройства 93 дворовых территорий 

многоквартирных домов согласно адресному перечню (приложение 7) 

В последние годы на территории Богородского муниципального округа ведется 

целенаправленная работа по благоустройству и поддержанию в надлежащем виде 

озелененных территорий общего пользования. В пределах выделенных средств 

проводятся мероприятия по посадке цветников и уходу за ними, омолаживанию, обрезке 

деревьев и кустарников, скосу травы. 

Помимо работ, организованных территориальными отделами, обустройство 

цветников и газонов самостоятельно проводят трудовые коллективы предприятий и 

организаций. В целях сохранения и развития зеленого фонда территорий, улучшения 

экологической ситуации компенсационное озеленение на территории Богородского 

муниципального округа проводится в соответствии с постановлением Правительства 

Нижегородской области от 21.06.2016 № 376 «Об утверждении Правил проведения 

компенсационного озеленения и определения компенсационной стоимости зеленых 

насаждений в Нижегородской области и Методики расчета компенсационной стоимости 

при уничтожении (вырубке, сносе) и (или) повреждении зеленых насаждений и 

компенсационного озеленения», что позволяет осуществлять более рациональный подход 



7  

 

к осуществлению хозяйственной деятельности без ущерба для озеленения населенных 

пунктов Богородского муниципального округа. 

Важной задачей в создании достойных и безопасных условий для проживания 

является решение проблемы освещения территорий улиц. Уличное освещение снижает 

уровень дорожно-транспортных происшествий в ночное время, способствует снижению 

уровня преступности на улицах, уменьшает уровень травматизма граждан. Ежегодно 

производится замена вышедших из строя проводов, светильников, осветительного 

оборудования, ведутся работы по модернизации объектов уличного освещения, где 

монтируются современные светодиодные светильники.  

Одним из приоритетных направлений в области энергосбережения является 

действующий энергосервисный контракт по итогам проведения открытого конкурса. 

Предметом контракта является осуществление исполнителем действий по проведению 

энергоэффективных мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности использования энергетических ресурсов при эксплуатации 

сетей уличного освещения территорий. 

В целях создания благоприятной среды в местах массового пребывания граждан 

осуществляется благоустройство парков, скверов, площадей, улиц и т.д.: очистка от 

мусора, выкос травы, ремонт малых архитектурных форм (скамеек, светильников, 

ограждений) и монументов. В рамках благотворительности за счет спонсорских средств 

предприятий и организаций на территории округа производится ремонт оборудования 

детских и спортивных площадок. 

На период проведения праздничных и общественных мероприятий осуществляется 

украшение территорий, в том числе флагами и композициями, устанавливаются 

мобильные туалетные кабины. На период новогодних праздников на площадях 

территорий монтируется праздничная иллюминация, устанавливаются новогодние ели и 

катальные горки. 

В то же время в вопросах благоустройства территорий населенных пунктов 

имеется ряд проблем. Уровень комфортности проживания не отвечает растущим 

требованиям жителей. Неухоженность территорий общего пользования, недостаточное 

количество детских игровых площадок и зон отдыха негативно влияет на эмоциональное 

состояние и качество жизни населения территорий.  

Благоустройство дворовых территорий жилищного фонда на сегодняшний день 

частично не отвечают нормативным требованиям. 

Основные проблемы благоустройства дворовых территорий: 

- неудовлетворительное состояние дворовых проездов; 

- неудовлетворительное состояние тротуаров (их отсутствие) и пешеходных 

дорожек, потребность в их обустройстве; 

- проблемы освещения дворовой территории; 

- отсутствие урн; 

- недостаточное количество скамеек; 

- потребность в применении усовершенствованных покрытий на детских и 

спортивных площадках; 

- неудовлетворительное состояние зеленых насаждений во дворе. 

Комплексное благоустройство дворовых территорий и территорий общего 

пользования и массового отдыха населения позволит повысить уровень благоустройства, 

выполнить архитектурно-планировочную организацию территории, обеспечить здоровые 

условия отдыха и жизни жителей. Одним из факторов, формирующих положительный 

имидж поселений, является наличие благоприятных, комфортных, безопасных и 

доступных условий для массового отдыха населения.  

УБиДД проводится целенаправленная работа во всех направлениях сфер 

деятельности согласно предоставленным полномочиям. 



8  

 

Общий анализ благоустройства территорий населенных пунктов округа показывает 

наличие проблем с уличным освещением, с оснащенностью детских площадок, с внешним 

видом дворовых территорий (не поддерживаются в надлежащем состоянии), с 

эффективностью действующей системы вывоза ТБО и т.д.  

Кроме того, одним из условий комфортного проживания жителей территорий 

является выполнение первичных мер пожарной безопасности.  

Проблема негативных явлений в обеспечении мер пожарной безопасности в 

населенных пунктах округа обусловлена различными условиями: правовыми, 

экономическими, социальными и организационными. Решение обозначенной проблемы 

требует определения приоритета целей и задач, направленных на обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности территорий населенных пунктов и разработки системы 

(комплекса) мероприятий, обеспечивающих необходимый уровень пожарной 

безопасности объектов и жилищного фонда населенных пунктов округа и минимизацию 

потерь вследствие пожаров. 

Таким образом, создание благоприятного климата населенных пунктов округа не 

отвечает полностью современным требованиям, что обуславливает необходимость 

разработки и утверждения данной Программы, целью которой является создание 

благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания, и отдыха жителей 

территории Богородского муниципального округа (далее - территории).  

Поставленные задачи целесообразно решать с применением программно-целевого 

метода, так как: 

- проблема носит системный характер и требует комплексного решения; 

- для реализации мероприятий необходимо выделение средств из бюджета 

Богородского муниципального округа; 

- решение проблемы невозможно в пределах одного финансового года; 

- необходимо планирование бюджетных расходов на среднесрочный период. 

Реализация в полном объеме мероприятий Программы окажет положительное 

влияние на социальное благополучие населения, экономическое развитие, санитарно-

эпидемиологическое и безопасное состояние населенных пунктов Богородского 

муниципального округа. 

 

2.2 . Цели и задачи Программы 

 

Цель Программы – улучшение качества жизни и обеспечение безопасности 

жителей Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

1. Качественное и комплексное благоустройство населенных пунктов Богородского 

муниципального округа, создание безопасных и комфортных условий проживания, и 

отдыха жителей округа. 

2. Повышение уровня социально-экономического развития, направленное на 

улучшение качества жизни жителей Богородского муниципального округа. 

3. Организация обеспечения безопасности населения и обеспечение пожарной 

безопасности на территории населенных пунктов Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

Цель Программы соответствует приоритетам социально-экономического развития 

округа, направленным на улучшение качества жизни жителей Богородского 

муниципального округа. 

 

2.3 . Сроки и этапы реализации Программы 

 

Программа реализуется в течение 2021 - 2027 годов без разделения на этапы.  

 



9  

 

2.4 . Перечень основных мероприятий Программы 

 

Основные мероприятия Программы предусматривают комплекс взаимосвязанных 

мер, направленных на достижение цели Программы. 

Исходя из необходимости решения поставленных задач сформированы 

соответствующие подпрограммы настоящей Программы: 

подпрограмма 1 «Развитие коммунальной инфраструктуры и благоустройство 

населенных пунктов Богородского муниципального округа Нижегородской области», 

подпрограмма 2 «Пожарная безопасность населенных пунктов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области»*, 

подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы». 

В рамках каждой подпрограммы сформирована система основных мероприятий, 

информация о которых представлена в приложении 1 к настоящей Программе. 

 

2.5 . Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

Программы 

 

Достижение долгосрочных целей Программы будет оцениваться на основе данных 

статистической и ведомственной отчетности в соответствии с индикаторами достижения 

целей и показателями непосредственных результатов по каждой подпрограмме, 

представленными в приложении 2 к настоящей Программе. 

 

2.6. Меры правового регулирования, направленные на достижение цели 

Программы 

 

Для достижения целей муниципальной Программы принятие нормативных 

правовых актов не требуется. 

 

2.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями 

 

В реализации Программы предусматривается оказание муниципальными 

учреждения муниципальные услуги (работы) физическим и юридическим лицам. 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями представлены в 

приложении 6 к настоящей Программе. 

 

2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов Программы 

 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

муниципального округа составляет - 1 208 905,26 тыс. рублей, с учетом средств из 

бюджетов других уровней – 1 537 893,95 тыс. рублей. 

Средства на реализацию Программы утверждаются решением о бюджете 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период. По 

результатам ежегодной оценки эффективности и результативности реализации 

Программы возможно перераспределение объемов средств, предусмотренных на их 

реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям и годам. 

Ресурсное обеспечение Программы представлено в приложениях 3 и 4 к настоящей 

Программе. 

 

 

 



10  

 

2.9. Анализ рисков реализации Программы 

 

Финансовый риск реализации Программы представляет собой замедление 

запланированных темпов роста показателей Программы вследствие снижения 

финансирования. Риск неуспешной реализации Программы при исключении форс-

мажорных обстоятельств оценивается как минимальный. Вместе с тем, существует риск 

неполучения требуемых средств на реализацию Программы. В этом случае ряд 

мероприятий Программы не будут реализованы, а финансирование некоторых 

мероприятий будет существенно сокращено. Так же на реализацию Программы могут 

повлиять невыполнение обязательств подрядными организациями, кризисные явления в 

экономике. 

Необходимо отметить возможные риски при реализации Программы, связанные с 

совершенствованием нормативного обеспечения деятельности.  

Способом ограничения финансового риска является ведение мониторинга 

показателей результативности (целевых индикаторов) в течение всего периода реализации 

программы. 

Способами ограничения административного риска являются: 

- контроль за ходом выполнения программных мероприятий и совершенствование 

механизма текущего управления Программой; 

- своевременная корректировка мероприятий Программы. 

 

3. Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры  

и благоустройство населенных пунктов Богородского муниципального округа  

Нижегородской области» 

(далее - Подпрограмма) 

 

3.1 . Паспорт Подпрограммы 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

Развитие коммунальной инфраструктуры и благоустройство населенных пунктов 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

(наименование Подпрограммы) 
 

Муниципальный 

заказчик-координатор 

Подпрограммы 

1.Управление благоустройства и дорожной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области; 

2.Управление развития территорий округа администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области в 

лице территориальных отделов; 

3.Управление городского хозяйства и проектной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

Соисполнители 

Подпрограммы 

1.Управление сельских территорий администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области; 

2.Отдел контроля, учета и отчетности администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области; 

3.МКУ «УКС»; 

4.Подведомственные УБиДД. 

Цель Подпрограммы 1. Качественное и комплексное благоустройство населенных 

пунктов Богородского муниципального округа, создание 



11  

 

безопасных и комфортных условий проживания, и отдыха жителей 

округа. 

2. Повышение уровня социально-экономического развития, 

направленное на улучшение качества жизни жителей Богородского 

муниципального округа. 

Задачи 

Подпрограммы 

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение 

основных задач: 

1. Улучшение качества жизни и обеспечение безопасности жителей 

Богородского муниципального округа Нижегородской области  

2. Качественное и комплексное благоустройство городских и 

сельских территорий, создание безопасных и комфортных условий 

проживания, и отдыха жителей округа; 

3. Модернизация сетей уличного освещения (в рамках 

энергосервисного контракта). 

4. Участие в организации деятельности по накоплению (в том 

числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых 

коммунальных отходов; 

5. Организация мероприятий по содержанию объектов культурного 

наследия. 

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы 

2021 - 2027 годы, без разделения на этапы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы за 

счет бюджета округа 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы, составляет 985 464,96 тыс. рублей, 

в том числе: 

2021 год – 107 242,86 тыс. рублей; 

2022 год – 103 485,20 тыс. рублей; 

2023 год – 112 020,17 тыс. рублей; 

2024 год – 150 314,48 тыс. рублей; 

2025 год – 171 679,37 тыс. рублей; 

2026 год – 170 361,44 тыс. рублей; 

2027 год – 170 361,44 тыс. рублей. 

Индикаторы 

достижения цели и 

показатели 

непосредственных 

результатов 

Индикаторы: 

1.Уборка несанкционированных свалок – 100% (не действует с 

2024г.) 

2.Доля вывезенного ТКО с территории Богородского 

муниципального округа-100% 

3.Доля зеленых насаждений, представляющих опасность – 100 % 

4.Доля сетей уличного освещения переведенных на 

энергосберегающие светильники (не действует с 2023г.) 

5.Доля территорий, на которых реализованы мероприятия по 

содержанию объектов благоустройства и общественных 

территорий-100% 

6.Улучшение содержания мест захоронения, расположенных на 

территории Богородского муниципального округа -45%(не 

действует с 2024г.) 

7.Доля  кладбищ по которым проходят мероприятия по 

содержанию-100% 

8.Содержание и реконструкция памятников - 100% 

9.Содержание и установка элементов благоустройства, в т.ч. МАФ 

- 53%(не действует с 2024г.)  

10.Содержание и обустройство контейнерных площадок -100% 



12  

 

11.Доля благоустроенных дворовых территорий от общего 

количества дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 

соответствующем году -100% 

12.Доля приобретенных контейнеров (бункеров)-100% 

13.Доля приобретенной специализированной техники от 

запланированной - 100% 

14.Доля проектов, реализованных в рамках программы «Память 

поколений» - 100% 

15.Доля проектов, реализованных в рамках инициативного 

бюджетирования «Вам решать!» - 100% 

16.Доля реализованных мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского - 100% 

17.Доля общественных пространств, благоустроенных на 

территории Нижегородской области - 100% 

18.Доля линий уличного освещения, по которым проходят 

мероприятия по содержанию - 100% 

19.Доля обслуживаемых контейнерных площадок -100% 

20.Доля мероприятий, реализованных за счет гранта «Лучшее 

муниципальное образование» - 100% 

21.Доля мероприятий, реализованных в рамках инициативного 

бюджетирования -100% 

22.Доля реализованных мероприятий по разработке архитектурных 

решений Дизайн-кода-100% 

23.Доля памятников, отремонтированных за счет 

консолидированного бюджета - 100% 

24.Доля территорий, по которым проходили мероприятия по 

ремонту и благоустройству общественных и дворовых территорий 

- 100% 

25.Доля камер видеонаблюдения на общественных пространствах 

по которым проходят мероприятия по содержанию- 100% 

26.Доля пляжей, по которым проходят мероприятия по 

содержанию - 100% 

27.Доля фонтанов, по которым проходят мероприятия по 

содержанию -100% 

 

Непосредственные результаты: 

1.Убрано несанкционированных свалок к концу 2023г. – 20,5 тыс 

м3 (не действует с 2024г.) 

2.Вывезено ТКО с территории Богородского муниципального 

округа к концу 2027г.-21544м3 

3.Убрано зеленых насаждений, представляющих опасность к концу 

2027г.-1810шт 

4.Замена светильников уличного освещения на светодиодные (не 

действует с 2023г.) 

5.Количество территорий, на которых реализованы мероприятия 

по содержанию объектов благоустройства и общественных 

территорий - 25 шт в 2024г. (ежегодно, при наличии 

финансирования) 

6. Обустроено мест захоронения к концу 2023г. - 3шт (не действует 

с 2024г.) 

7.Количество кладбищ, по которым проходят мероприятия по 

содержанию - 35шт (ежегодно) 



13  

 

8.Отремонтировано памятников к концу 2027г.-20шт. 

9.Установлено элементов благоустройства, в т.ч. МАФ к окну 

2023г.-45 шт (не действует с 2024г.) 

10.Количество обустроенных контейнерных площадок к концу 

2027г.-202шт 

11. Количество благоустроенных дворовых территорий к концу 

2027г.-105шт 

12.Количество приобретенных контейнеров (бункеров) к концу 

2027г.-106шт 

13.Количество приобретенной специализированной техники к 

концу 2024г. -2шт (при наличии финансирования к 2027 году 

показатель будет меняться) 

14.Количество мероприятий, реализованных в рамках программы 

«Память поколений» к концу 2027г.-16шт.(при наличии 

финансирования) 

15.Количество проектов, реализованных в рамках инициативного 

бюджетирования «Вам решать!» к концу 2024г.- 2 шт. (при 

наличии финансирования к 2027 году показатель будет меняться) 

16.Количество мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского 

- 1 шт (ежегодно) 

17.Количество общественных пространств благоустроенных на 

территории Нижегородской области-1шт. (при наличии 

финансирования к 2027 году показатель будет меняться) 

18.Протяженность линий уличного освещения по которым 

проходят мероприятия по содержанию - 458,1км (ежегодно) 

19.Количество обслуживаемых контейнерных площадок -250шт 

(ежегодно) 

20.Количество мероприятий реализованных за счет гранта 

«Лучшее муниципальное образование» к концу 2024г - 1 шт (при 

наличии финансирования к 2027 году показатель будет меняться) 

21.Количество мероприятий реализованных в рамках 

инициативного бюджетирования к концу 2027г.- 5шт 

22.Количество мероприятий по разработке архитектурных 

решений Дизайн-кода- 1 шт. (при наличии финансирования к 2027 

году показатель будет меняться). 

23.Количество памятников отремонтированных за счет 

консолидированного бюджета к концу 2025г.- 47шт (при наличии 

финансирования к 2027 году показатель будет меняться) 

24.Количество территорий по которым проходили мероприятия по 

ремонту и благоустройству общественных и дворовых территорий 

к концу 2027г.-53шт 

25. Содержание камер видеонаблюдения на общественных 

пространствах в 2024г.64шт. (с 2025г.-78 шт ежегодно) 

26.Количество пляжей по которым проходят мероприятия по 

содержанию -1шт (ежегодно) 

27.Количество фонтанов по которым проходят мероприятия по 

содержанию - 3шт (ежегодно) 

 

 

 

 

 



14  

 

3.2. Текстовая часть Подпрограммы 

3.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

В последние годы на территории Богородского муниципального округа ведется 

целенаправленная работа по благоустройству и поддержанию в надлежащем виде 

озелененных территорий общего пользования. В пределах выделенных средств 

проводятся мероприятия по посадке цветников и уходу за ними, омолаживанию, обрезке 

деревьев и кустарников, скосу травы. 

Помимо работ, организованных территориальными отделами, обустройство 

цветников и газонов самостоятельно проводят трудовые коллективы предприятий и 

организаций. В целях сохранения и развития зеленого фонда территорий, улучшения 

экологической ситуации компенсационное озеленение на территории Богородского 

муниципального округа проводится в соответствии с постановлением Правительства 

Нижегородской области от 21.06.2016 № 376 «Об утверждении Правил проведения 

компенсационного озеленения и определения компенсационной стоимости зеленых 

насаждений в Нижегородской области и Методики расчета компенсационной стоимости 

при уничтожении (вырубке, сносе) и (или) повреждении зеленых насаждений и 

компенсационного озеленения», что позволяет осуществлять более рациональный подход 

к осуществлению хозяйственной деятельности без ущерба для озеленения населенных 

пунктов Богородского муниципального округа. 

Важной задачей в создании достойных и безопасных условий для проживания 

является решение проблемы освещения территорий улиц. Уличное освещение снижает 

уровень дорожно-транспортных происшествий в ночное время, способствует снижению 

уровня преступности на улицах, уменьшает уровень травматизма граждан. Ежегодно 

производится замена вышедших из строя проводов, светильников, осветительного 

оборудования, ведутся работы по модернизации объектов уличного освещения, где 

монтируются современные светодиодные светильники.  

Одним из приоритетных направлений в области энергосбережения является  

энергосервисный контракт по итогам проведения открытого конкурса. Предметом 

контракта является осуществление исполнителем действий по проведению 

энергоэффективных мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности использования энергетических ресурсов при эксплуатации 

сетей уличного освещения территорий. 

В целях создания благоприятной среды в местах массового пребывания граждан 

осуществляется благоустройство парков, скверов, площадей, улиц и т.д.: очистка от 

мусора, выкос травы, ремонт малых архитектурных форм (скамеек, светильников, 

ограждений) и монументов. В рамках благотворительности за счет спонсорских средств 

предприятий и организаций на территории округа производится ремонт оборудования 

детских и спортивных площадок. 

На период проведения праздничных и общественных мероприятий осуществляется 

украшение территорий, в том числе флагами и композициями, устанавливаются 

мобильные туалетные кабины. На период новогодних праздников на площадях 

территорий монтируется праздничная иллюминация, устанавливаются новогодние ели и 

катальные горки. 

Комфортность проживания в многоквартирных и жилых домах определяется 

уровнем благоустройства придомовых территорий, реконструкции озеленения, устройства 

газонов и цветников, освещения территории двора, размещения малых архитектурных 

форм, детских спортивно-игровых площадок, организации площадок для выгула собак, 

устройства хозяйственных площадок, упорядочения парковки индивидуального 

транспорта, обустройства мест сбора мусора. 



15  

 

Перечень работ по благоустройству дворовых территорий в 2024-2027 годах 

состоят из минимального перечня работ по благоустройству и из дополнительного 

перечня работ по благоустройству. 

В минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий 

включаются следующие виды работ: 

а) ремонт дворовых проездов; 

б) обеспечение освещения дворовых территорий; 

в) установка скамеек; 

г) установка урн для мусора. 

В перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий 

включаются следующие виды работ: 

а) оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

б) обустройство площадок для сбора твердых коммунальных отходов, в том числе 

раздельного и крупногабаритного мусора; 

в) обустройство площадок для выгула собак;  

г) ремонт дворовых тротуаров; 

д) озеленение дворовых территорий; 

е) обустройство парковок для автомобилей на дворовых территориях; 

ж) установка ограждений газонов. 

Благоустройство территорий Богородского муниципального округа в части 

выполнения работ на дворовых территориях осуществляется на основании проектов 

дворовых территорий, состоящих из дизайн–проектов на каждую дворовую территорию 

или схематических рисунков. 

В период 2022-2023 г. благоустройство дворовых территорий проводилось в 

рамках реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской 

среды на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области», 

утверждённую постановлением администрации Богородского муниципального района 

Нижегородской области от 30.12.2020 № 2348. 

В 2022 году по программам современной городской среды было благоустроено 8 

дворовых территорий по адресам: 

1.  г. Богородск, 2-й микрорайон, д. 1, 2, 3 

2.  г. Богородск, 2-й микрорайон, д. 4а, 4б 

3.  г. Богородск, 2-й микрорайон, д. 4, 5, 5а, 5б, 6, 6а, 7, 8 

4.  г. Богородск, 2-й микрорайон, д. 16, 17, 18 

5.  г. Богородск, ул. Ленина, д. 202, 204 

6.  г. Богородск, ул. Туркова, д. 6, 6а 

7.  г. Богородск, пер. Глухой, д. 5 

8.  г. Богородск, пер. Глухой, д. 8.  

В 2023г. были благоустроены 24 дворовые территории по адресам: 

1. г. Богородск, 3-й микрорайон, д. 12г 

2. г. Богородск, 3-й микрорайон, д. 15, 16 

3. г. Богородск, пер. Глухой, д. 16, 16а 

4. г. Богородск, ул. 8 Марта, Октябрьская, д. 2, 4, 4а 

5. г. Богородск, ул. Ленина, д. 122, 124 

6. г. Богородск, ул. Ленина, д. 145, 147, 149 

7. г. Богородск, ул. Туркова, д. 1, 3 

8. г. Богородск, ул. Туркова, д. 11 

9. с. Алешково, ул. Новая, д. 1, 2, 3, 4, 5 

10.  с. Арапово, ул. Центральная, д. 2, 4 

11.  с. Арапово, ул. Центральная, д. 6 

12.  п. Окский, ул. Строительная, д. 3 

13.  п. Окский, ул. Строительная, д. 7 



16  

 

14.  п. Окский, ул. Строительная, д. 9 

15.  п. Окский, ул. Строительная, д. 11 

16.  п. Окский, ул. Строительная, д. 13 

17.  п. Окский, ул. Строительная, д. 15 

18.  г. Богородск, ул. Чернышевского, д. 29 

19.  г. Богородск, пер. Чернышевского, д. 3, 3а 

20.  г. Богородск, пер. Чернышевского, д. 5, 5а 

21.  п. Окский, ул. Строительная, д. 17 

22.  п. Окский, ул. Строительная, д. 19 

23.  п. Окский, ул. Советская, д. 2 - 8 

24.  п. Окский, ул. Советская, д. 16 

В 2024г. были благоустроены 20 дворовых территорий по адресам: 

1. г. Богородск, пер. Огарева, д. 1а, 1б, 1г, 1в 

2. г. Богородск, ул. Туркова, д. 15 

3. г. Богородск, пер. Вознесенского, д. 3а, 5а 

4.  г. Богородск, пер. Вознесенского, д. 3, 5 

5. г. Богородск, пер. Вознесенского, д. 9 

6. г. Богородск, пер. Вознесенского, д. 17, 19 

7. г. Богородск, пер. Кузнечный, д. 25а, 25б 

8. г. Богородск, пер. Песочный, д. 2 

9. г. Богородск, пер. Песочный, д. 2а 

10. г. Богородск, ул. Комсомольская, д. 22 

11. г. Богородск, ул. 1-я Рязанка, д. 62 

12. г. Богородск, ул. Герцена, д. 3, 5, 7 

13. г. Богородск, ул. Ленина, д. 162, 164 

14. г. Богородск, ул. Ленина, д. 270, 270а 

15. г. Богородск, ул. Куйбышева, д. 43 

16. г. Богородск, пер. Лермонтова, д. 47, 49 

17. г. Богородск, ул. Урицкого, д. 82, 82а, 84 

18. г. Богородск, ул. Шевченко, д. 53 

19. с. Лакша, ул. Центральная, д. 7, 8, 9, 10 

20. с. Афанасьево, ул. Филипповка, д. 10, 11, 12 

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с 

учетом их физического состояния), и подлежащих благоустройству в рамках реализации 

Муниципальной программы исходя из минимального перечня работ по благоустройству, 

приведен в Приложении 7 к настоящей Муниципальной программе. 
Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее благоустройства 

определяются по результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в 

порядке, установленным нормативным правовым актом правительства Нижегородской 

области.  

В то же время в вопросах благоустройства территорий населенных пунктов 

имеется ряд проблем. Уровень комфортности проживания не отвечает растущим 

требованиям жителей. Неухоженность территорий общего пользования, недостаточное 

количество детских игровых площадок и зон отдыха негативно влияет на эмоциональное 

состояние и качество жизни населения территории.  

Общий анализ благоустройства территорий населенных пунктов округа показывает 

наличие проблем с уличным освещением, с оснащенностью детских площадок, с внешним 

видом дворовых территорий (не поддерживаются в надлежащем состоянии), с 

эффективностью действующей системы вывоза ТБО и т.д.  

 

 

 



17  

 

3.2.2. Цели и задачи Подпрограммы 

 

Цель Программы  

- Качественное и комплексное благоустройство населенных пунктов Богородского 

муниципального округа, создание безопасных и комфортных условий проживания, и 

отдыха жителей округа. 

- Повышение уровня социально-экономического развития, направленное на 

улучшение качества жизни жителей Богородского муниципального округа. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

1. Улучшение качества жизни и обеспечение безопасности жителей Богородского 

муниципального округа Нижегородской области  

2. Качественное и комплексное благоустройство городских и сельских территорий, 

создание безопасных и комфортных условий проживания, и отдыха жителей округа; 

3. Модернизация сетей уличного освещения (в рамках энергосервисного 

контракта). 

4. Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов; 

5. Организация мероприятий по содержанию объектов культурного наследия; 
 

3.2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 

 

Подпрограмма реализуется в 2021 - 2027 годах без разделения на этапы, так как 

большинство мероприятий Подпрограммы реализуются ежегодно с установленной 

периодичностью. 

 

3.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 

 

Основные мероприятия Подпрограммы подразделяются на отдельные 

мероприятия, реализация которых в комплексе позволит выполнить соответствующие 

основные мероприятия Подпрограммы. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы представлен в приложении 1 к 

Программе. 

 

3.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты  

реализации Подпрограммы 

 

Достижение долгосрочных целей Программы будет оцениваться на основе данных 

статистической и ведомственной отчетности в соответствии с индикаторами достижения 

целей и показателями непосредственных результатов по каждой подпрограмме, 

представленными в приложении 2 к настоящей Программе. 

 

3.2.6. Меры правового регулирования, направленные на достижение цели 

Подпрограммы 

 

Для достижения целей Подпрограммы 1 принятие нормативных правовых актов не 

требуется. 

 

3.2.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями 

 

В реализации Подпрограммы предусматривается оказание муниципальными 

учреждения муниципальные услуги (работы) физическим и юридическим лицам. 



18  

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями представлены в 

приложении 6 к настоящей Программе. 

 

3.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 1 309 421,29тыс. рублей, 

в том числе средства бюджета муниципального округа –  985 464,96 тыс. рублей.  

Объемы финансирования по подпрограмме будут ежегодно уточняться исходя из 

возможностей бюджета муниципального округа на соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы представлено в приложениях 3 и 4 к 

Программе. 

 

3.2.9. Анализ рисков реализации Подпрограммы 

 

На реализацию Подпрограммы могут повлиять следующие внешние факторы: 

- отсутствие (неполное) финансирования мероприятий Подпрограммы 1 за счет 

бюджетных средств; 

- форс-мажорные обстоятельства; 

- невыполнение обязательств подрядными организациями. 

 

4. Подпрограмма «Пожарная безопасность населенных пунктов  

Богородского муниципального округа Нижегородской области»* 

(далее - Подпрограмма) 

 

4.1. Паспорт Подпрограммы 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы Богородского муниципального округа 

Нижегородской области  

Пожарная безопасность населенных пунктов Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

(наименование Подпрограммы) 

 

Муниципальный 

заказчик-координатор 

программы 

1.Управление благоустройства и дорожной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

2.Управление развития территорий округа администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области в 

лице территориальных отделов; 

3.Управление городского хозяйства и проектной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Соисполнители 

Подпрограммы 

1.Управление сельских территорий администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области; 

2.Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области; 

3.Отдел контроля, учета и отчетности администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области; 

4. Подведомственные УБиДД 

Цели Подпрограммы Организация обеспечения безопасности населения и обеспечение 



19  

 

пожарной безопасности на территории населенных пунктов 

Богородского муниципального округа Нижегородской области; 

Задачи Подпрограммы 1. Организация защиты населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций на территории населенных пунктов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области; 

2. Информирование и подготовка населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области действиям по 

предупреждению и во время возникновения пожароопасных 

ситуаций, пожаров и чрезвычайных ситуаций; 

3. Создание необходимых условий для обеспечения пожарной 

безопасности и защиты населения; 

4. Снижение гибели и травматизма людей в результате пожаров и 

чрезвычайных ситуаций; 

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы 

2021 - 2023годы, без разделения на этапы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы за счет 

округа бюджета 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы, составляет 87 730,97 тыс. рублей, 

в том числе: 

2021 год – 30 070,59 тыс. рублей; 

2022 год – 25 503,13 тыс. рублей; 

2023 год – 32 157,25 тыс. рублей; 

Индикаторы 

достижения цели и 

показатели 

непосредственных 

результатов 

Индикаторы: 

1. Количество пожаров на территории округа – 190 ед.  (не 

действует с 2024г.) 

2.Количество погибших на пожарах на территории округа – 2 чел. 

(не действует с 2023г.) 

3.Количество мероприятий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности-2 ед. (не действует с 2024г.) 

 

 

Непосредственные результаты: 

1. Сокращение количества пожаров на территории округа – 15 

ед.(не действует с 2024г.) 

2. Снижение количества погибших на территории округа - 0 чел. 

(не действует с 2023г.) 

3.Проведение мероприятий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности-2 ед.(не действует с 2024г.) 

 

4.2. Текстовая часть Подпрограммы 

4.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Часть территорий сельских населённых пунктов и города Богородска Богородского 

муниципального округа Нижегородской области оборудована кольцевыми 

водопроводными сетями, на которых установлены пожарные гидранты, однако часть из 

них находятся в неисправном состоянии. Кроме того, имеются отдельные участки улиц, 

здания которых не обеспечены соответствующим наружным противопожарным 

водоснабжением. Территориальным отделам управления сельских территорий 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее-ТО) 

необходимо проработать совместно с организациями, отвечающими за водоотведение, 

вопросы обеспечения этих участков противопожарным водоснабжением. 



20  

 

Не уделяется должного внимания состоянию дорожного покрытия на некоторых 

улицах, что затрудняет проезд пожарной техники к месту пожара. 

В недостаточной степени организовано обучение неработающего населения 

территорий ТО в области защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности.  

В недостаточной степени обеспечено взаимодействие со средствами массовой 

информации в деле предупреждения и профилактики пожаров, и чрезвычайных ситуаций.  

 

4.2.2. Цели, задачи 

 

Целью подпрограммы является организация обеспечения безопасности населения и 

обеспечение пожарной безопасности на территории населенных пунктов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области. 

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:  

- организация защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций на 

территории населенных пунктов Богородского муниципального округа Нижегородской 

области; 

- информирование и подготовка населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области действиям по предупреждению и во время возникновения 

пожароопасных ситуаций, пожаров и чрезвычайных ситуаций; 

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности и 

защиты населения; 

- снижение гибели и травматизма людей в результате пожаров и чрезвычайных 

ситуаций.  

4.2.3. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Общий срок реализации Подпрограммы рассчитан на период с 2021 по 2023 годах 

без разделения на этапы, так как большинство мероприятий Подпрограммы реализуются 

ежегодно с установленной периодичностью. 

 

4.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 

 

Основные мероприятия Подпрограммы подразделяются на отдельные 

мероприятия, реализация которых в комплексе позволит выполнить соответствующие 

основные мероприятия Подпрограммы. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы представлен в приложении 1 к 

Программе. 

 

4.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты  

реализации Подпрограммы 

 

Достижение долгосрочных целей Программы будет оцениваться на основе данных 

статистической и ведомственной отчетности в соответствии с индикаторами достижения 

целей и показателями непосредственных результатов по каждой подпрограмме, 

представленными в приложении 2 к настоящей Программе. 

 

4.2.6. Меры правового регулирования, направленные на достижение цели 

Подпрограммы 

 

Для достижения целей Подпрограммы 2 принятие нормативных правовых актов не 

требуется. 

 



21  

 

4.2.7. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 92 763,33 тыс. рублей, в 

том числе средства бюджета муниципального округа – 87 730,97 тыс. рублей.  

Объемы финансирования по подпрограмме будут ежегодно уточняться исходя из 

возможностей бюджета муниципального округа на соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы представлено в приложениях 3 и 4 к 

Программе. 

4.2.8. Анализ рисков реализации Подпрограммы 

 

Риск неуспешной реализации Подпрограммы при исключении форс-мажорных 

обстоятельств оценивается как минимальный. Вместе с тем, существует риск неполучения 

требуемых средств на реализацию Подпрограммы. В этом случае ряд мероприятий 

Подпрограммы не будут реализованы, а финансирование некоторых мероприятий будет 

существенно сокращено (организация круглосуточного дежурства водителей 

водоподающей техники муниципальной пожарной охраны). 

 

5.  Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

(далее - Подпрограмма) 

5.1. Паспорт Подпрограммы 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Богородского муниципального округа Нижегородской области  

Обеспечение реализации муниципальной программы  

(наименование Программы) 

 

Муниципальный 

заказчик-координатор 

программы 

1.Управление благоустройства и дорожной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

2.Управление развития территорий округа администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области в 

лице территориальных отделов; 

3.Управление городского хозяйства и проектной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Соисполнители 

подпрограммы 

1. Управление сельских территорий администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области; 

2. Подведомственные УБиДД 

Цель Подпрограммы Организация финансового обеспечения деятельности УБиДД, 

УРТ, УГХиПД, УСТ, обеспечение эффективности реализации 

полномочий 

Задачи Подпрограммы 1. Обеспечение Богородского муниципального округа 

Нижегородской области средствами, необходимыми для 

эффективного исполнения возложенных полномочий; 

2.  Создание условий для реализации муниципальной программы 

«Улучшение качества жизни и обеспечение безопасности жителей 

Богородского муниципального округа Нижегородской области». 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2021 - 2027 годы, без разделения на этапы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы, составляет 135 709,33 тыс. 



22  

 

Подпрограммы за счет 

бюджета округа 

рублей, в том числе: 

2021 год – 27 852,08 тыс. рублей; 

2022 год – 35 766,19 тыс. рублей; 

2023 год – 22 096,35 тыс. рублей; 

2024 год – 14 029,10 тыс. рублей; 

2025 год – 12 021,87 тыс. рублей; 

2026 год – 11 971,87  тыс. рублей; 

2027 год – 11 971,87  тыс. рублей. 

Показатели 

непосредственных 

результатов 

Индикаторы: 

1. Укомплектованность должностей управления - 100%. 

 

Непосредственные результаты: 

1. Обеспечение выполнения целей, задач и показателей 

муниципальной программы в целом и в разрезе подпрограмм – 

100%. 

2. Обеспечение выполнения плана мероприятий программы – 

100%. 

Достижение поставленных целей Подпрограммы будет осуществлено посредством 

реализации основного мероприятия «Содержание аппарата управления». 

УРТ осуществляет свою деятельность согласно Положению об управлении 

развития территорий округа администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, утвержденному Советом депутатов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области № 78 от 10.12.2020 года. УГХиПД 

осуществляет свою деятельность согласно Положению об управлении городского 

хозяйства и проектной деятельности администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области, утвержденному Советом депутатов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 12.11.2021 № 182. УСТ осуществляет 

свою деятельность согласно Положению об управлении сельских территорий 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области, 

утвержденному Советом депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской 

области от 12.11.2021 № 178, УБиДД осуществляет свою деятельность согласно Решения 

Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 

16.03.2023 № 30 «Об изменении наименования юридического лица и внесении изменений 

в Положение об управлении городского хозяйства и проектной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области, 

утвержденное решением Совета депутатов Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 12.11.2021 № 182». 

Аналитическое распределение средств бюджета Подпрограммы «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» по подпрограммам муниципальной программы 

представлено в приложении 5 к Программе. 
 

6.  Оценка планируемой эффективности Программы 

 

Программа направлена на создание комфортной и эстетически привлекательной 

окружающей среды.  

Учитывая, что настоящая программа представляет собой комплексный план 

действий, увязанный по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления, по 

формированию благоприятных, комфортных условий для жизнедеятельности населения, 

эффективность её реализации будет оцениваться в соответствии с задачами, 

направленными на достижение цели. Для решения каждой отдельной из задач 

запланирован комплекс программных мероприятий.  



23  

 

Эффективность реализации муниципальной программы определяется по ее 

окончании степенью достижения значений индикаторов и непосредственных результатов 

муниципальной программы. 

В результате реализации Программы к 2027 году будут достигнуты следующие 

результаты: 

1.Убрано несанкционированных свалок к концу 2023г.составило – 20,5 тыс м3 

2.Вывезено ТКО с территории Богородского муниципального округа к концу 

2027г.-21544м3 

3.Убрано зеленых насаждений, представляющих опасность к концу 2027г.-1810шт 

4.Замена светильников уличного освещения на светодиодные к концу 2023г. 

составила 426шт. (не действует с 2023г.) 

5.Количество территорий, на которых реализованы мероприятия по содержанию 

объектов благоустройства и общественных территорий  - 25 шт в 2024г. (ежегодно, при 

наличии финансирования). 

6. Обустроено мест захоронения к концу 2023г. - 3шт (не действует с 2024г.) 

7.Количество кладбищ по которым проходят мероприятия по содержанию - 35шт 

(ежегодно). 

8.Отремонтировано памятников к концу 2027г.-20шт. 

9.Установлено элементов благоустройства, в т.ч. МАФ  к окнцу 2023г.-45 шт  (не 

действует с 2024г.). 

10.Количество обустроенных контейнерных площадок к концу 2027г.-202 шт. 

11. Количество благоустроенных дворовых территорий к концу 2027г.-105 шт. 

12.Количество приобретенных контейнеров (бункеров) к концу 2027г.-106 шт. 

13.Количество приобретенной специализированной техники к концу 2024г. -2шт 

(при наличии финансирования к 2027 году показатель будет меняться) 

14.Количество мероприятий реализованных в рамках программы «Память 

поколений» к концу 2027г.-16 шт. (при наличии финансирования) 

15.Количество проектов реализованных в рамках инициативного бюджетирования 

«Вам решать!» к концу 2024г.- 2 шт. (при наличии финансирования к 2027 году 

показатель будет меняться). 

16.Количество мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского - 1 шт 

(ежегодно). 

17.Количество общественных пространств благоустроенных на территории 

Нижегородской области-1 шт. (при наличии финансирования к 2027 году показатель 

будет меняться). 

18.Протяженность линий уличного освещения по которым проходят мероприятия 

по содержанию - 458,1км (ежегодно). 

19.Количество обслуживаемых контейнерных площадок -250 шт (ежегодно) 

20.Количество мероприятий реализованных за счет гранта «Лучшее 

муниципальное образование» к концу 2024г - 1 шт (при наличии финансирования к 2027 

году показатель будет меняться). 

21.Количество мероприятий реализованных в рамках инициативного 

бюджетирования к концу 2027г.- 5 шт. 

22.Количество мероприятий по разработке архитектурных решений Дизайн-кода- 1 

шт. (при наличии финансирования к 2027 году показатель будет меняться). 

23.Количество памятников отремонтированных за счет консолидированного 

бюджета к концу 2025г.- 47шт (при наличии финансирования к 2027 году показатель 

будет меняться). 

24.Количество территорий по которым проходили мероприятия по ремонту и 

благоустройству общественных и дворовых территорий к концу 2027г.-53 шт. 

25. Содержание камер видеонаблюдения на общественных пространствах в 2024г.-

64 шт. (с 2025г.-78 шт ежегодно). 



24  

 

26.Количество пляжей по которым проходят мероприятия по содержанию - 1 шт 

(ежегодно). 

27.Количество фонтанов по которым проходят мероприятия по содержанию - 3 шт 

(ежегодно). 

28.Сокращение количества пожаров на территории округа к 2023 году составило – 

7 ед.*; 

29.Проведение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной - 

безопасности к 2023 году составило - 2 шт.* 

_____________________ 



 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Улучшение качества жизни и обеспечение 

безопасности жителей Богородского  

муниципального округа Нижегородской 

области» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

«Улучшение качества жизни и обеспечение безопасности жителей Богородского муниципального округа Нижегородской области» 
Наименование основного 

мероприятия 
Категория 

расходов 

(капвложения, 

НИОКР, 

прочие 

расходы) 

Срок 

исполнен

ия 

Исполнители 

мероприятий 
Объем финансирования (по годам) за счет средств местного бюджета, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 всего 

Цель муниципальной программы – Улучшение качества 

жизни и обеспечение безопасности жителей Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Всего 165165,53 164754,52 166273,77 164343,58 183701,24 182333,31 182333,31 1208905,26 

Подпрограмма 1. «Развитие коммунальной 

инфраструктуры и благоустройство населенных пунктов 

Богородского муниципального округа Нижегородской 

области 

Всего 107242,86 103485,2 112020,17 150314,48 171679,37 170361,44 170361,44 985464,96 

Основное мероприятие 1.  Прочие расходы 2021-2027 

годы 
УБиДД; 

УГХиПД; 

УРТ; 

УСТ; 
МКУ «УКС»; 

подведомственные УБиДД 

3848,08 4558,44 8606,82 7556,17 4 093,48 4093,48 4093,48 36849,95 
Развитие коммунальной 

инфраструктуры населенных 

пунктов Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

Основное мероприятие 2. Прочие расходы 2021-2027 

годы 
УБиДД; 

УГХиПД; 

УРТ; 

УСТ; МКУ «УКС»; 

Отдел контроля, учета и 

отчетности администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

103394,78 98926,76 103413,35 142758,31 167 585,89 166267,96 166267,96 948615,01 
Благоустройство населенных 

пунктов Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

Подпрограмма 2. «Пожарная безопасность населенных 

пунктов Богородского муниципального округа 

Нижегородской области» 

Всего 30070,59 25503,13 32157,25 0,00 0,00 0,00 0,00 87730,97 

Основное мероприятие 1. Прочие расходы 2021-2023 

годы 
УБиДД; 

УГХиПД; 

УРТ; 

30070,59 25503,13 31710,46 0,00 0,00 0,00 0,00 87284,18 
Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности 



2 

 

 

населенных пунктов 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

УСТ; 
подведомственные УБиДД; 
Отдел контроля, учета и 

отчетности администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области; 

Отдел по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 
Основное мероприятие 2. Прочие расходы 2023 год УБиДД; 

УГХиПД; 

УСТ 

0,00 0,00 446,79 0,00 0,00 0,00 0,00 446,79 
Укрепление материально-

технической базы 

Подпрограмма 3. »Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 
Всего 27852,08 35766,19 22096,35 14029,10 12 021,87 11 971,87 11 971,87 135709,33 

Основное мероприятие 1.  Прочие расходы 2021-2027 

годы 
УБиДД; 

УГХиПД; 

УРТ; 

УСТ; 
подведомственные УБиДД 

27852,08 35766,19 22096,35 14029,10 12 021,87 11 971,87 11 971,87 135709,33 
Содержание аппарата 

правления 

______________________



 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Улучшение качества жизни и обеспечение 

 безопасности жителей Богородского  

муниципального округа Нижегородской  

области» 
 

Сведения об индикаторах и непосредственных результатах 

№ Наименование индикатора/непосредственного результата 
Ед. 

измерени

я 

Значение индикатора (непосредственного результата) 
2021 

год 
2022 

год 
2023 

год 
2024 

год 
2025 

год 
2026 год 2027 год 

Муниципальная программа «Улучшение качества жизни и обеспечение 

безопасности жителей Богородского муниципального округа Нижегородской 

области» 

      

  

Подпрограмма 1. «Развитие коммунальной инфраструктуры и благоустройство 

населенных пунктов Богородского муниципального округа Нижегородской области» 
      

  

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы:         

1.1 Уборка несанкционированных свалок % 100 100 100 - - - - 

1.2 Доля вывезеного ТКО с территории Богородского 

муниципального округа 
% - - - 100 100 100 100 

1.3 Доля зеленых насаждений, представляющих опасность  % 15 30 45 50 61 83 100 

1.4 Доля сетей уличного освещения переведенных на 

энергосберегающие светильники 
% 24 36 - - - - - 

1.5 Доля территорий, на которых реализованы мероприятия по 

содержанию объектов благоустройства и общественных 

территорий  

% - - 100 100 100 100 100 

1.6 Улучшение содержания мест захоронения, расположенных на 

территории Богородского муниципального округа  
% 15 30 45 - - - - 

1.7 Доля кладбищ по которым проходят мероприятия по 

содержанию 
% - - - 100 100 100 100 

1.8 Содержание и реконструкция памятников  % 15 30 45 50 75 90 100 

1.9 Содержание и установка элементов благоустройства, в т.ч. 

МАФ 
% 29 41 53 - - - - 

1.10 Содержание и обустройство контейнерных площадок  % 15 30 45 45,5 91 96 100 

1.11 Доля благоустроенных дворовых территорий от общего 

количества дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в соответствующем году  

%  - - - 19 42 71 100 

1.12 Доля приобретенных контейнеров (бункеров) от 

запланированных  
% - - - 100 100 100 100 



2 

 

 

1.13 Доля приобретенной специализированной техники от 

запланированной  
% - - - 100 - - - 

1.14 Доля проектов реализованных в рамках программы «Память 

поколений»  
% - - - 100 100 100 100 

1.15 Доля проектов реализованных в рамках инициативного 

бюджетирования «Вам решать!»  
% - - - 100 - - - 

1.16 Доля реализованных мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского  
% - - - 100 100 100 100 

1.17 Доля общественных пространств благоустроенных на 

территории Нижегородской области  
% - - - 100 - - - 

1.18 Доля линий уличного освещения по которым проходят 

мероприятия по содержанию  
% - - - 100 100 100 100 

1.19 Доля обслуживаемых контейнерных площадок  % - - - 100 100 100 100 

1.20 Доля мероприятий реализованных за счет гранта «Лучшее 

муниципальное образование» 
% - - - 100 - - - 

1.21 Доля мероприятий реализованных в рамках инициативного 

бюджетирования  
% - - - 100 100 100 100 

1.22 Доля реализованных мероприятий по разработке 

архитектурных решений Дизайн-кода 
% - - - 100 - - - 

1.23 Доля памятников отремонтированных за счет 

консолидированного бюджета 
% - - - 100 100 - - 

1.24 Доля территорий по которым проходили мероприятия по 

ремонту и благоустройству общественных и дворовых 

территорий 

% - - - 100 100 100 100 

1.25 Доля камер видеонаблюдения на общественных 

пространствах по которым проходят мероприятия по 

содержанию 

% - - - 100 100 100 100 

1.26 Доля пляжей по  которым проходят мероприятия по 

содержанию 
% - - - 100 100 100 100 

1.27 Доля фонтанов по  которым проходят мероприятия по 

содержанию 
% - - - 100 100 100 100 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы         

1.1 Убрано несанкционированных свалок  Тыс.м3 8,5 14,5 20,5 - - - - 

1.2 Вывезено ТКО с территории Богородского муниципального 

округа 
м3 - - - 7427 4117 5000 5000 

1.3 Убрано зеленых насаждений, представляющих опасность  шт 102 204 306 910 1114 1510 1810 

1.4 Замена светильников уличного освещения на светодиодные шт 276 426 - - - - - 

1.5 Количество территорий, на которых реализованы 

мероприятия по содержанию объектов благоустройства и 

общественных территорий 

шт - - 10 25 25 25 25 

1,6 Обустроено мест захоронения шт 1 2 3 - - - - 



3 

 

 

1.7 Количество кладбищ по которым проходят мероприятия по 

содержанию 
шт - - - 35 35 35 35 

1.8 Отремонтировано памятников  шт 1 2 3 10 15 18 20 

1.9 Установлено элементов благоустройства, в т.ч. МАФ шт 25 35 45 - - - - 

1.10 Количество обустроенных контейнерных площадок  шт 17 34 51 92 184 194 202 

1.11 Количество благоустроенных дворовых территорий  шт - - - 20 45 74 105 

1.12 Количество приобретенных контейнеров (бункеров)  шт - - - 53 37 8 8 

1.13 Количество приобретенной специализированной техники  шт - - - 2 - - - 

1.14 Количество мероприятий реализованных в рамках программы 

«Память поколений» 
шт - - - 4 3 3 3 

1.15 Количество проектов реализованных в рамках инициативного 

бюджетирования «Вам решать!»  
шт - - - 2 - - - 

1.16 Количество мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского  
шт - - - 1 1 1 1 

1.17 Количество общественных пространств благоустроенных на 

территории Нижегородской области   
шт - - - 1 - - - 

1.18 Протяженность линий уличного освещения по которым 

проходят мероприятия по содержанию  
км - - - 458,1 458,1 458,1 458,1 

1.19 Количество обслуживаемых контейнерных площадок  шт - - - 250 250 250 250 

1.20 Количество мероприятий реализованных за счет гранта 

«Лучшее муниципальное образование»  
шт - - - 1 - - - 

1.21 Количество мероприятий реализованных в рамках 

инициативного бюджетирования 
шт - - - 2 1 1 1 

1.22 Количество мероприятий по разработке архитектурных 

решений Дизайн-кода  
шт - - - 1 - - - 

1.23 Количество памятников отремонтированных за счет 

консолидированного бюджета 
шт - - - 11 36 - 

- 

 

1.24 Количество территорий по которым проходили мероприятия 

по ремонту и благоустройству общественных и дворовых 

территорий 

шт - - - 23 10 10 10 

1.25 Содержание камер видеонаблюдения на общественных 

пространствах 
шт - - - 64 78 78 78 

1.26 Количество пляжей по  которым проходят мероприятия по 

содержанию 
шт - - - 1 1 1 1 

1.27 Количество фонтанов по  которым проходят мероприятия по 

содержанию 
шт - - - 3 3 3 3 

Подпрограмма 2. «Пожарная безопасность населенных пунктов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» 
      

  

Индикаторы достижения целей подпрограммы:         

2.1 Количество пожаров на территории округа ед - 200 195 - - - - 

2.2 Количество погибших на пожарах на территории округа ед 0 2 - - - - - 



4 

 

 

2.3 Количество мероприятий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности 
ед - - 2 - - - - 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы         

2.1 Сокращение количества пожаров на территории округа ед 0 5 2 - - - - 

2.2 Снижение количества погибших на территории округа чел 0 0 - - - - - 

2.3 Проведение мероприятий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности 
ед - - 2 - - - - 

Подпрограмма 3. «Обеспечение реализации муниципальной программы»         

Индикаторы достижения целей подпрограммы:         

3.1 Укомплектованность должностей управления % 100 100 100 100 100 100 100 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы         

3.1 Обеспечение выполнения целей, задач и показателей 

муниципальной программы в целом и в разрезе подпрограмм 
% 100 100 100 100 100 100 100 

3.2 Обеспечение выполнения плана мероприятий программы % 100 100 100 100 100 100 100 

________________________



 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Улучшение качества жизни и обеспечение 

безопасности жителей Богородского 

муниципального округа Нижегородской 

области» 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы «Улучшение качества жизни и обеспечение безопасности жителей Богородского муниципального округа  

Нижегородской области» 
Статус Подпрограмма 

муниципальной программы 

Заказчик-

координатор, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 всего 

Муниципальная программа «Улучшение качества 

жизни и обеспечение безопасности жителей 

Богородского муниципального округа Нижегородской 

области» 

Всего 165165,53 164754,52 166273,77 164343,58 183701,24 182333,31 182333,31 1208905,26 

Заказчик-

координатор 
165165,53 67764,25 95694,79 163503,58 133701,24 132333,31 132333,31 890496,01 

Соисполнитель 0,00 96990,27 70578,98 840,00 50000,00 50000,00 50000,00 318409,25 

Подпрограмма 1 Развитие коммунальной 

инфраструктуры и 

благоустройство населенных 

пунктов Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

Всего 107242,86 103485,20 112020,17 150314,48 171679,37 170361,44 170361,44 985464,96 

Заказчик-

координатор 
107242,86 57705,28 83089,85 149474,48 121679,37 120361,44 120361,44 759914,72 

Соисполнитель 0,00 45779,92 28930,32 840,00 50000,00 50000,00 50000,00 225550,24 

Подпрограмма 2 (с 

2024г.реализуется в 

рамках муниципальной 

программы «Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области») 

Пожарная безопасность 

населенных пунктов 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

Всего 30070,59 25503,13 32157,25 0,00 0,00 0,00 0,00 87730,97 

Заказчик-

координатор 
30070,59 2,62 848,24 0,00 0,00 0,00 0,00 30921,45 

Соисполнитель 0,00 25500,51 31309,01 0,00 0,00 0,00 0,00 56809,52 

Подпрограмма 3  Обеспечение реализации 

муниципальной программы 
Всего 27852,08 35766,19 22096,35 14029,10 12021,87 11971,87 11971,87 135709,33 

Заказчик-

координатор 
27852,08 10056,35 11756,70 14029,10 12021,87 11971,87 11971,87 99659,84 

Соисполнитель 0,00 25709,84 10339,65 0,00 0,00 0,00 0,00 36049,49 

____________________



 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Улучшение качества жизни и обеспечение 

безопасности жителей Богородского 

муниципального округа Нижегородской 

области» 

 

Прогнозная оценка на реализацию муниципальной 

программы «Улучшение качества жизни и обеспечение безопасности жителей Богородского муниципального округа Нижегородской 

области» 

 
Статус Подпрограмма 

муниципально

й программы 

Заказчик-координатор, 

соисполнители 
Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 всего 

Муниципальная программа 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

«Улучшение качества жизни и 

обеспечение безопасности жителей 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области» 

Всего 166855,03  191251,63  201483,93  307985,50 229611,24 220353,31  220353,31  1537893,95 

расходы местного бюджета  165165,53  164754,52  166273,77  164343,58 183701,24 182333,31 182333,31 1208905,26 

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 1689,50  26497,11  35210,16  143641,92  45910,00 38020,00 38020,00 328988,69 

расходы федерального бюджета        

 

прочие источники (средства 

предприятий, собственные средства 

населения, средства внебюджетных 

фондов) 

       

 

Подпрограмма 

1 

Развитие 

коммунальной 

инфраструктуры 

и 

благоустройство 

населенных 

пунктов 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Всего 107242,86  126639,45  147230,33  293956,40 217589,37  208381,44 208381,44 1309421,29 

расходы местного бюджета  107242,86  103485,20  112020,17  150314,48 171679,37  170361,44 170361,44 985464,96 

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 0,00  23154,25  35210,16  143641,92  45910,00 38020,00 38020,00 323956,33 

расходы федерального бюджета         

прочие источники (средства 

предприятий, собственные средства 

населения, средства внебюджетных 

фондов)         

Основное 

мероприятие 1. 

Развитие 

коммунальной 

инфраструктуры 

населенных 

пунктов 

Богородского 

Всего 3848,08  12571,24  21153,62  20964,97 23275,18 23085,18 23085,18 127983,45 

расходы местного бюджета  3848,08  4558,44  8606,82  7556,17
 

4 093,48
 

4093,48 4093,48 36849,95 

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 0,00  8012,80  12546,80  13408,80 
 

19 181,70
 

18991,70 18991,70 91133,50 

расходы федерального бюджета        

 

прочие источники (средства        

 



2 

 

 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

предприятий, собственные средства 

населения, средства внебюджетных 

фондов) 

Основное 

мероприятие 2. 

Благоустройство 

населенных 

пунктов 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Всего 103394,78  114068,21  126076,71  272991,43 194314,19 185296,26 185296,26 1181437,84 

расходы местного бюджета  103394,78  98926,76  103413,35  142758,31
 

167 585,89
 

166267,96 166267,96 948615,01 

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 0,00  15141,45  22663,36  130233,12
 

26 728,30
 

19028,30 19028,30 232822,83 

расходы федерального бюджета        

 

прочие источники (средства 

предприятий, собственные средства 

населения, средства внебюджетных 

фондов) 

       

 

Подпрограмма 

2 (с 

2024г.реализует

ся в рамках 

муниципальной 

программы 

«Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельн

ости населения 

Богородского 

муниципальног

о округа 

Нижегородской 

области») 

Пожарная 

безопасность 

населенных 

пунктов 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Всего 31760,09  28845,99  32157,25  0,00  0,00  0,00  0,00  92763,33  

расходы местного бюджета  30070,59  25503,13  32157,25  0,00  0,00  0,00  0,00  87730,97  

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 1689,50  3342,86  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5032,36  

расходы федерального бюджета        

 

прочие источники (средства 

предприятий, собственные средства 

населения, средства внебюджетных 

фондов) 

       

 

Основное 

мероприятие 1. 

Обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности 

населенных 

пунктов 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Всего 31760,09  28845,99  31710,46  0,00  0,00  0,00  0,00  92316,54  

расходы местного бюджета  30070,59  25503,13  31710,46  0,00  0,00  0,00  0,00  87284,18  

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 1689,50  3342,86  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5032,36  

расходы федерального бюджета        

 

прочие источники (средства 

предприятий, собственные средства 

населения, средства внебюджетных 

фондов) 
       

 

Основное 

мероприятие 2. 

Укрепление 

материально-

технической базы 

Всего 0,00  0,00  446,79  0,00  0,00  0,00  0,00  446,79  

расходы местного бюджета  0,00  0,00  446,79  0,00  0,00  0,00  0,00  446,79  

расходы областного бюджета 

Нижегородской области         

расходы федерального бюджета         

прочие источники (средства 

предприятий, собственные средства         



3 

 

 

населения, средства внебюджетных 

фондов) 

Подпрограмма 

3  

Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Всего 27852,08  35766,19  22096,35  14 029,10
 

12 021,87
 

11 971,87
 

11 971,87
 135709,33 

расходы местного бюджета  27852,08  35766,19  22096,35  14 029,10
 

12 021,87  
11 971,87

 
11 971,87

 135709,33 

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
       

 

расходы федерального бюджета        

 

прочие источники (средства 

предприятий, собственные средства 

населения, средства внебюджетных 

фондов) 

       

 

Основное 

мероприятие 1.  

 

 

 

Содержание 

аппарата 

управления 

 

 

Всего 27852,08  35766,19  22096,35  14 029,10
 

12 021,87
 

11 971,87
 

11 971,87
 135709,33 

расходы местного бюджета  27852,08  35766,19  22096,35  14 029,10
 

12 021,87
 

11 971,87
 

11 971,87
 135709,33 

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
       

 

расходы федерального бюджета        

 

прочие источники (средства 

предприятий, собственные средства 

населения, средства внебюджетных 

фондов) 

       

 

 

______________________



 

 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Улучшение качества жизни и обеспечение 

безопасности жителей Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» 

 
Аналитическое распределение средств бюджета округа подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы» по 

подпрограммам 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета (тыс. руб.) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Муниципальная программа «Улучшение 

качества жизни и обеспечение безопасности 

жителей Богородского муниципального 

округа Нижегородской области» 

005 0104 1630100190  27852,08 714,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

011 0104 1630100190  0,00 9342,21 11756,70 14029,10 12021,87 11971,87 11971,87 

012 0104 1630100190  0,00 25709,84 10339,65 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 1 Развитие коммунальной 

инфраструктуры и 

благоустройство 

населенных пунктов 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

005 0104 1630100190  13926,04 357,07 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

011 0104 1630100190  0,00 4671,10 5878,35 7014,56 6010,94 5985,94 5985,94 

012 0104 1630100190  0,00 12854,92 5169,83 0,00 0,00 0,00 0,00 

  005 0104 1630100190 100 11942,34 294,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  011 0104 1630100190 100 0,00 4141,16 5353,27 6555,71 5789,48 5789,48 5789,48 

  012 0104 1630100190 100 0,00 8983,04 4214,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

  005 0104 1630100190 200 1981,81 63,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  011 0104 1630100190 200 0,00 529,94 525,08 458,85 221,46 196,46 196,46 

  012 0104 1630100190 200 0,00 3870,88 880,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  005 0104 1630100190 800 1,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  012 0104 1630100190 800 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  012 0104 1630100190 300 0,00 0,00 75,63 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 2 

 

Пожарная безопасность 

населенных пунктов 
005 0104 1630100190  13926,04 357,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

011 0104 1630100190  0,00 4671,11 5878,35 7014,54 6010,93 5985,93 5985,93 



2 

 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета (тыс. руб.) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

012 0104 1630100190  0,00 12854,92 5169,82 0,00 0,00 0,00 0,00 

  005 0104 1630100190 100 11942,33 294,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  011 0104 1630100190 100 0,00 4141,16 5353,27 6555,70 5789,47 5789,47 5789,47 

  012 0104 1630100190 100 0,00 8983,04 4214,19 0,00 0,00 0,00 0,00 

  005 0104 1630100190 200 1981,81 63,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  011 0104 1630100190 200 0,00 529,95 525,08 458,84 221,46 196,46 196,46 

  012 0104 1630100190 200 0,00 3870,88 880,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  005 0104 1630100190 800 1,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  012 0104 1630100190 800 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  012 0104 1630100190 300 0,00 0,00 75,63 0,00 0,00 0,00 0,00 

_____________________________ 

 



 

 

Приложение 6 

к муниципальной программе 

«Улучшение качества жизни и 

обеспечение безопасности жителей 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области» 

 
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных 

услуг (работ) муниципальными учреждениями 

Наименовани

е услуги, 

показателя 

объема 

услуги, 

подпрограмм

ы  

Значение показателя объема услуги  Расходы бюджета на оказание муниципальной услуги, тыс. 

руб. 

 20

21 

 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1  2  3  4  5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Наименовани

е и 

содержание 

услуги: 

Уборка территории и аналогичная деятельность; 

Организация благоустройства и озеленение 

Показатель 

объема 

услуги: 

 

Муниципальн

ая программа 

Богородского 

муниципальн

ого округа 

Нижегородск

ой области 

«Улучшение 

качества 

жизни и 

обеспечение 

безопасности 

жителей 

Богородского 

муниципальн

ого округа 

Нижегородск

ой области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

10

0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

0% 
0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

0% 
0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

0% 
21314,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмм

а 1 «Развитие 

коммунально

й 

инфраструкту

ры и 

благоустройс

тво 

населенных 

пунктов 

Богородского 

муниципальн

ого округа 

Нижегородск

ой области» 

 

 

 

 

 

10

0% 

 

 

 

 

 

0% 

0% 

 

 

 

 

 

0% 

 

 

 

 

 

0% 

0% 

 

 

 

 

 

0% 

21314,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2 

 

 

Основное 

мероприятие 

«Развитие 

коммунально

й 

инфраструкту

ры 

населенных 

пунктов 

Богородского 

муниципальн

ого округа 

Нижегородск

ой области» 

10

0% 
0% 0% 0% 0% 0% 0% 564,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 

«Благоустрой

ство 

населенных 

пунктов 

Богородского 

муниципальн

ого округа 

Нижегородск

ой области» 

10

0% 
0% 0% 0% 0% 0% 0% 20749,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятия 

по участию в 

организации 

деятельности 

по 

накоплению 

(в том числе 

раздельному 

накоплению) 

и 

транспортиро

ванию 

твердых 

коммунальны

х отходов 

10

0% 
0% 0% 0% 0% 0% 0% 270,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятия 

по 

обустройству 

мест 

массового 

отдыха 

населения и 

общественны

х пространств 

 

 

 

10

0% 

 

 

 

0% 

0% 

 

 

 

0% 

 

 

 

0% 

0% 

 

 

 

0% 

465,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятия 

по 

содержанию 

объектов 

культурного 

наследия 

 

 

10

0% 

 

 

0% 
0% 

 

 

0% 

 

 

0% 
0% 

 

 

0% 
83,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Прочие 

мероприятия 

по 

благоустройс

тву 

 

10

0% 

 

0% 

0% 

 

0% 

 

0% 

0% 

 

0% 

52,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятия 

по 

содержанию 

мест 

захоронения 

 

10

0% 

 

0% 

 

0% 

 

0% 

 

0% 

 

0% 

 

0% 

 

187,20 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Мероприятия 

по 

озеленению 

территории 

10

0% 
0% 0% 0% 0% 0% 0% 445,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



3 

 

 

__________________». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

поселения 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

муниципальн

ых 

учреждений 

 

 

10

0% 

 

 

0% 
0% 

 

 

0% 

 

 

0% 
0% 

 

 

0% 
19246,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмм

а 2 

«Пожарная 

безопасность 

населенных 

пунктов 

Богородского 

муниципальн

ого округа 

Нижегородск

ой области» 

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 

1. 

Обеспечение 

первичных 

мер пожарной 

безопасности 

населенных 

пунктов 

Богородского 

муниципальн

ого округа 

Нижегородск

ой области 

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Расходы на 

проведение 

противопожар

ных 

мероприятий 

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Приложение 7 

к муниципальной программе 

«Улучшение качества жизни и обеспечение 

безопасности жителей Богородского 

муниципального округа Нижегородской 

области» 

 

Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству 

2024 - 2027 годах на территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

№ п/п Наименование 

муниципального 

округа 

Год 

выполнен

ия 

 Адрес 

2024 г. 

1 Богородский 

муниципальный 

округ 

 г. Богородск, пер. Огарева, д. 1а, 1б, 1г, 1в 

2  г. Богородск, ул. Туркова, д. 15 

3  г. Богородск, пер. Вознесенского, д. 3а, 5а 

4  г. Богородск, пер. Вознесенского, д. 3, 5 

5  г. Богородск, пер. Вознесенского, д. 9 

6  г. Богородск, пер. Вознесенского, д. 17, 19 

7  г. Богородск, пер. Кузнечный, д. 25а, 25б 

8  г. Богородск, пер. Песочный, д. 2 

9  г. Богородск, пер. Песочный, д. 2а 

10  г. Богородск, ул. Комсомольская, д. 22 

11  г. Богородск, ул. 1-я Рязанка, д. 62 

12  г. Богородск, ул. Герцена, д. 3, 5, 7 

13  г. Богородск, ул. Ленина, д. 162, 164 

14  г. Богородск, ул. Ленина, д. 270, 270а 

15  г. Богородск, ул. Куйбышева, д. 43 

16  г. Богородск, пер. Лермонтова, д. 47, 49 

17  г. Богородск, ул. Урицкого, д. 82, 82а, 84 

18  г. Богородск, ул. Шевченко, д. 53 

19  с. Лакша, ул. Центральная, д. 7, 8, 9, 10 

20  с. Афанасьево, ул. Филипповка, д. 10, 11, 12 

2025 г. 

21 Богородский 

муниципальный 

округ 

 г.Богородск, пер.Кузнечный д.25 

22  г.Богородск, ул.К.Маркса д.77 

23  г.Богородск, ул.К.Маркса д.97; 

24  г.Богородск, ул.Вокзальная д.2а,2б,2в 

25  г.Богородск, ул.Чернышевского, д.31 

26  г.Богородск, ул.Чернышевского, д.49 

27  г.Богородск, пер.Песочный, д.2б, 2в 

28  г.Богородск, ул.Ленина, д.146а 

29  с.Хвощевка, ул.Центральная д.140,142,144,146,148 

30  с.Оранки, ул.Полевая д.7 

31  с.Оранки, ул.Полевая д.12 

32  д. Березовка, ул. Комсомольская, д. 1 

33  д. Березовка, ул. Комсомольская, д. 2 

34  д. Березовка, ул. Комсомольская, д. 3, 4 

35  д. Березовка, ул. Комсомольская, д. 15 

36  д. Ушаково, ул. Спортивная, д. 1 



2 

 

 

37  д. Ушаково, ул. Спортивная, д. 3, 5 

38  д. Ушаково, ул. Спортивная, д. 7 

39  д. Ушаково, ул. Школьная, 4, 1а 

40  д. Ушаково, ул. Школьная, 5 

41  д. Ушаково, ул. Школьная, 7, 7а 

42  д. Ушаково, ул. Юбилейная, д. 4 

43  д. Ушаково, ул. Юбилейная, д. 7 

44  д. Ушаково, ул. Спортивная, д. 2, 4, 6 

45  с.Хвощевка, ул.Центральная, д.83 

2026 г. 

46 Богородский 

муниципальный 

округ 

 г.Богородск,ул.Совхозная, д.9 

47  с. Арапово, ул. Центральная, д. 1, 3 

48  с. Арапово, ул. Центральная, д. 5 

49  с. Арапово, ул. Центральная, д. 7, 9 

50  с. Арапово, ул. Центральная, д. 11, 13 

51  п. Буревестник, ул. Полевая, д. 4, 3, 9 

52  п. Буревестник, ул. Центральная, д. 60 

53  п. Буревестник, ул. Центральная, д. 49 - 52 

54  п. Буревестник, ул. Центральная, д. 7 

55  п. Буревестник, ул. Новая, д. 6 

56  п. Буревестник, ул. Новая, д. 64 - 66 

57  п. Буревестник, ул. Новая, д. 67 

58  п. Буревестник, ул. Новая, д. 65 

59  п. Буревестник, ул. Гагарина, д. 2 

60  п. Буревестник, ул. Гагарина, д. 8 

61  п. Буревестник, ул. Магистральная, д. 15 - 16 

62  п. Буревестник, ул. Магистральная, д. 17 

63  п. Буревестник, ул. Связи, д. 1 - 3 

64  п. Окский, ул. Строительная, д. 1 

65  п. Окский, ул. Строительная, д. 5 

66  п. Окский, ул. Строительная, д. 21 

67  п. Окский, ул. Новожилова, д. 1 - 2 

68  п. Окский, ул. Советская, д. 12 - 14 

69  п. Окский, ул. Клубная, д. 7 - 9 

70  с. Дуденево, ул. Садоводов, д. 7, 8, 10 

71  с. Дуденево, ул. Речников, д. 16, 18, 19 

72  д. Березовка, ул. Комсомольская, д. 5 

73  д. Березовка, ул. Комсомольская, д. 6 

74  д. Березовка, ул. Комсомольская, д. 7 

75  д. Березовка, ул. Комсомольская, д. 13 

2027 г. 

76   д. Березовка, ул. Комсомольская, д. 8, 9, 10 

77  д. Березовка, ул. Комсомольская, д. 18 

78  д. Березовка, ул. Комсомольская, д. 16, 17 

79  д. Березовка, ул. Комсомольская, д. 14, 19 

80  д. Березовка, ул. Комсомольская, д. 11, 12 

81  д. Инютино, ул. Школьная, д. 3 

82  с. Каменки, ул. Новая, д. 15 

83  п. Центральный, ул. Ленина, д. 1, 2 

84  п. Центральный, ул. Ленина, д. 11, 3 



3 

 

 

85  п. Центральный, ул. Ленина, д. 9 

86  п. Центральный, ул. Ленина, д. 10 

87  п. Центральный, ул. Ленина, д. 4, 5, 12 

88  п. Центральный, ул. Ленина, д. 13 

89  п. Центральный, ул. Ленина, д. 3 

90  п. Центральный, ул. Ленина, д. 6 

91  п. Центральный, ул. Ленина, д. 7, 8 

92  с. Лукино, ул. Новая, д. 1, 1а, 3, 5, 7, 9, 15 

93  с. Лакша, ул. Центральная, д. 12, 13 

94  с. Лакша, ул. Новая линия, д. 13 

95  с. Лакша, ул. Заречная, д. 1а 

96  с. Лакша, ул. Центральная, д. 4, 5, 6, 11 

97  д. Солонское, ул. Школьная, д. 17, 18, 19, 20, 21, 22 

98  д. Хабарское, ул. Водопроводная, д. 1а 

99  с. Арапово, ул. Мира, д. 3 

100  с. Арапово, ул. Мира, д. 5 

101  с. Арапово, ул. Мира, д. 17 

102  с. Арапово, ул. Хлеборобов, д. 3 

103  с. Арапово, ул. Центральная, д. 14 

104  д. Швариха, ул. Молодежная, д. 33 

105  д. Швариха, пер. Школьный, д. 1, 2 

____________________». 

 

 


